
Ed. 452. Frumvarp til Iaga
um rannsókn skattam ála.

(Lagt fy r ir  Alþingi á 61. löggjafarþingi, 1943.)

1. gr.
L andinu skal skipta í fjögur rannsóknarum dæ m i skattam ála, enda skal dótns- 

m álaráðherra ákveða takm örk  þeirra. 311 rannsóknar m ála varðandi tek juskatt og 
e ignarskatt sam kvæm t hverjum  þeim  lögum, sein um  þau efni eru  sett eða verða sett, 
sk ipar dóm sm álaráðherra í hverju  um dæm i lögfræðing, er hafi heim ild til að halda 
dóm þing og stefna fy rir  sig vitnum  og y firhey ra  þau og dóm kveðja m enn til skoðunar 
eða m ats hvar sem vera skal í umdæmi hans, svo og til að fram kvæ m a allar nauð- 
synlegar dóm sathafn ir í þ a rfir  ran n só k n ar að hæ tti op inherra m ála. í um dæmi þvi, 
sem R eykjavík er í, mú skipa 2 eða 3 rannsóknardóm ara, er þó þ u rfa  eigi a llir að 
vera löglærðir, og ákveður dóm sm álaráðherra starfssvið þeirra.

2. gr.
R annsóknardóm arar í skattam álum  hefja  rannsókn  af sjálfsdáðum , ef þeim 

þykir nauðsyn til bera, eða að fyrirlag i dóm sm álaráðherra eða fjá rm álaráð h erra  eða 
eftir k rö fu  skattanefndar (sk a tts tjó ra ) , y firska ttanefndar eða rík isskattanefndar. Að 
rannsókn  lokinni sendir rannsóknardóm ari þeim aðila, er átt hefu r frum kvæði að 
rannsókn, og fjárm álaráðherra , ef dóm ari hefu r fram kvæ m t rannsókn  af sjálfsdáð- 
um, eftirrit af rannsókn með greinargerð um  niðurstöðu, enda h lu tast hver téðra að- 
ila um  frekari afgreiðslu m áls lögum samkvæint.

3. gr.
R íkissjóður greiðir kostnað af fram kvæm dum  lögum þessum sam kvæm t.

4. gr.
Lög þessi skal endurskoða fy rir  reglulegt Aljtingi 194á. Þau öðlast þegar gildi, 

og er 11. gr. laga nr. 20 frá 20. maí 1942 frá sam a tím a ú r gildi fallin.

A t h u g a s e m d i r  v i ð 1 a g a f r  u m v a r  p þ e 11 a :

Mjög þyk ir á það skorta, að tek ju r m anna og eignir kom i fram  til álagningar
tek juskatts og eigna. Þ y k ir því sýnt, að skatts tjó rnarvö ld  þurfi aðstoðar í starfi sinu,
og að sú aðstoð m uni bezt veitt með atbeina m anna, er dóm svald hafi til rannsóknar 
e instakra mála, þ a r  sem skatts tjó rnarvö ld  te lja  ástæðu til. E inn  m aður sýnist alls 
ekki m unu kom ast y fir öll slík ran n só k n an n á l um  land allt. F y rir  því er lagt til, að 
landinu verði skipt í rannsóknarum dæ m i með rannsóknardóm ara í hverju  þeirra. 
Ósýnt er, hversu fyrirm æ li laga þessara reynast, enda kann  reynslan  að sýna, að 
önnur skipun m uni hentugri, og er því lagt til, að ákvæði frv., ef það verður að lög- 
um, skuli endurskoða. Má ætla, að nokkur revnsla verði fengin árin  1943 og 1944, og 
sýnist því hentugt, að endurskoðun á lögunum  fari fram  eigi siðar en fv rir reglulegt 
Alþingi 1945.

H allkvæm t þ yk ir að setja ákvæði um  rannsókn  skattam ála í sérstökum  lögum. 
Sýnist ekki fallið að láta endurskoðun á 11. gr. laga nr. 20/1942 bíða eftir þeim breyt- 
ingum  eða aukum , sem við gildandi skattalög kunna að verða gerðar á þessu ári 
eða síðar.


